Este de notat în această boală, că curățenia corpului și a rufelor ajută mult pentru a grăbi vindecarea.

Bucuresci.

Dr. Elefterescu.

Concert și teatru.

Reuniunea de cântări gr. or. română din Ruseova-Veche, invită cu onoare la *Concertul* împreună cu *Teatru* pe *Duminecă* în 30. Septembrie (12. Octombrie) 1890. în *Sasca-Montană* la otelul „*Cheia de aur*” sub conducerea dlui diriginte Paul Farca.

Programa:

1. *Motto*, quartet de bărbați de I. R. Karasz.
2. *Ziua de serbare*, quart. bărb. de E. Chevyi.

3. *Sus opincă*, quart. mixt de I. Vidu.
4. *Hora Sinai*, quart. mixt de C. Porumbescu.
5.

Planul și condițiunile referitoare la acoperirea bisericeii se pot vedea la subscrisul presidiu al comitetului parochial.

Bozoviciu, din ședința comitetului parochial ținută la 2/14 Septembrie 1890.

[53] 2—3

Pavel Vodrilla,
președintele comit. par.

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu la școala comună cu limba de propunere română și magiară în comuna Valeabolvașuța, cercul Orșova prin aceasta se escrie concurs:

Cu acest post sunt încopciate:

1. Salariu anual de 200 fl.